

S-113

Total Pages : 4

Roll No.

MAHS-16

Housing and Interior Decoration

MA Home Science (MAHS)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the points to be considered in color selection.

रंग चयन में ध्यान देने योग्य बिंदुओं पर टिप्पणी कीजिए।

2. State any three functions of the house in detail.

घर के किन्हीं कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. Explain the principles of art in detail.

कला के सिद्धांतों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

4. Mention the materials used for making furniture.

फर्नीचर निर्माण के लिए प्रयोग की जाने वाली सामग्री का उल्लेख कीजिए।

5. What do you understand by color wheel? Explain the properties of colours.

रंग चक्र से आप क्या समझते हैं? रंगों के गुणों के बारे में बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between owning a house and renting a house.

मकान का मालिक होने और मकान किराए पर लेने के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by storage by furniture?

फर्नीचरों द्वारा भण्डारण से आप क्या समझते हैं?

3. Discuss the of Mundell's classes of transformation?

मुंडेल के परिवर्तन की कक्षाओं पर चर्चा करें।

4. Highlight the points to be considered during the selection of furniture.

फर्नीचर के चयन के दौरान ध्यान देने योग्य बिंदुओं पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the following :
- (a) Complementary color scheme.
 - (b) Monochromatic color scheme.

निम्न पर चर्चा कीजिए :

- (क) पूरक रंग योजना।
- (ख) एक रंगीय रंग योजना।

6. Discuss the properties of colors.

रंगों के गुणों पर चर्चा कीजिए।

7. Describe the classification of furniture.

फर्नीचर के वर्गीकरण को बताइए।

8. Explain the classification of residential buildings.

आवासीय भवनों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
